
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 279/2024 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 
Cachoeira do Sul, Dr. Leonardo Giron, para oferecer proposta de 
suspensão condicional do processo, bem como acompanhar todos 
os seus desdobramentos, com base no Processo Criminal n. 
5012321-02.2023.8.21.0006, oriundo da 1ª Vara Criminal da 
Comarca de Cachoeira do Sul e, no caso de férias, impedimentos 
ou ausências, o substituto de escala que não estiver impedido, e 
responder pelo cargo – Port. 27/2024/SUBJUR). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 5 de 
setembro de 2024. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N. 310/2024 – PGJ 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, 
cientifica os interessados que, por despacho, determinou o 
arquivamento dos Expedientes Administrativos PGEAs. 
01520.003.015/2024 e 00824.004.863/2024. 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 3 de 
setembro de 2024. 

 
ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 

Procurador-Geral de Justiça. 
 
Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
  
 

 

 

PORTARIA N. 2374/2024/SUBADM 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, HERIBERTO ROOS MACIEL, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE publicar extrato do deferimento 
parcial do Pedido de Reconsideração apresentado no Processo 
Administrativo Disciplinar SIM.PGEA.00033.000.240/2022, nos 
termos da decisão constante no EVENTO 0085 dos referidos autos, 
para o efeito de aplicar a pena de suspensão de 10 (dez) dias, com 
fulcro no inciso II e 1º do artigo 187, c/c o artigo 189, incisos I, III e 
IV, ambos da Lei Complementar Estadual n. 10.098/94, 
convertendo-a em multa na base de 50% (cinquenta por cento) por 

dia de remuneração. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 4 de 
setembro de 2024.  

HERIBERTO ROOS MACIEL,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE LOCAÇÃO 

 DE IMÓVEL N. 0042/2024  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.061/2024  

CONTRATAÇÃO DIRETA N. 068/2024 

 

CONTRATADA: YEPEZ ENGENHARIA E ADMINISTRAÇÃO DE 
IMÓVEIS LTDA; OBJETO: Locação de imóvel destinado à 
instalação e ao funcionamento provisório da Promotoria de Justiça 
de Arroio do Meio/RS; VALOR MENSAL: R$ 1.200,00, acrescido da 
taxa condominial, estimada em R$ 110,00, e do IPTU, estimado 
anualmente em R$ 299,00; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01 Recurso 0011, Projeto 
6420, Natureza 3.3.90.39, Rubricas 3920 e 3941; FUNDAMENTO 
LEGAL: Medida Provisória n. 1.221/2024, pelo Código Civil, pela Lei 
Federal n. 14.133/2024.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 3 de 
setembro de 2024.  

ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição.   

 

 

SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS  

TÉCNICOS E DE GESTORES DE CONTRATO N. 051/2024  

PROCEDIMENTO 02405.000.061/2024 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, 
para atuar no Contrato n. 0042/2024, as servidoras EDNA 
KLEINERT, ID 2997304, como Fiscal Técnica; CARLA VIVIANE 
NUNES OLAVES, ID 2963078, como Fiscal Técnica Substituta; 
SILVANA DE AZEVEDO PIMENTA, ID 3432890, como Gestora de 
Contrato; CARLA VIVIANE NUNES OLAVES, ID 2963078, como 
Gestora de Contrato Substituta. Porto Alegre, 03 de setembro de 
2024. ROGÉRIO DA SILVA MEIRA, Diretor-Geral, em substituição. 

 

 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 07/2024 (PGEA n. 01236.000.034/2024). 
Critério de julgamento: Menor preço global. Objeto: Contratação 
de empresa especializada para instalação e prestação de serviço de 
conectividade IP sobre uma rede de transporte de dados privada 
baseada em tecnologia MPLS (Multiprotocol Label Switching) entre 
184 (cento e oitenta e quatro) Unidades Organizacionais (UOs) 
desta Instituição, conforme especificações constantes no Edital e 
seus Anexos. Motivação: retificação da exigência de habilitação 
econômica-financeira. Data e horário de abertura das propostas: 
23/09/2024, às 13 horas. Data e horário de início da disputa de 
preços: 23/09/2024, às 15 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Federal n. 14.133/2021. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 4 de 
setembro de 2024. 

LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 

Coordenador da Unidade de Licitações. 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

3 
 

 
 

AVISO SOBRE CHAMAMENTO PÚBLICO 
 
Chamamento Público n. 01/2024 (PGEA n. 01236.000.063/2024) – 
A Procuradoria-Geral de Justiça do Ministério Público do Rio Grande 
do Sul, atendendo ao disposto na legislação e no Edital, TORNA 
PÚBLICA a homologação do resultado das soluções 1, 2, 3, e 5 
do Chamamento Público n. 01/2024 – seleção de pessoas jurídicas 
para celebração de cooperação técnica visando encomenda 
tecnológica (ETEC) para pesquisa, desenvolvimento, criação e 
aplicação de soluções tecnológicas inovadoras, baseadas em 
modelos de inteligência artificial (IA), entre PGJ/MPRS e iniciativa 
privada, tendo como contrapartida emissão de atestado de 
capacidade técnica às pessoas jurídicas que tiverem suas soluções 
homologadas, conforme especificações constantes no Edital e seus 
Anexos:  SOLUÇÃO 1: Xertica Brasil Ltda. – NOTA 99,29; Wide 
Labs Tecnologia da Informação Ltda. – NOTA 97,06; Data Science 
Brigade Ltda. – NOTA 89,37; SOLUÇÃO 2: Xertica Brasil Ltda. – 
NOTA 82,28; Wide Labs Tecnologia da Informação Ltda – NOTA 
81,07; I9 TI Solutions Ltda - NOTA 77,61; SOLUÇÃO 3: Xertica 
Brasil Ltda – NOTA 97,14; Wide Labs Tecnologia da Informação 
Ltda. – NOTA 91,43; Nexer Enterprise Applications – Serviços de 
Suporte Ltda. – NOTA 51,43; SOLUÇÃO 5: Xertica Brasil Ltda – 
NOTA 100,00; Wide Labs Tecnologia da Informação Ltda. – NOTA 
75,00. Nestes termos, a participante melhor classificada em cada 
solução FICA CONVOCADA para apresentar os documentos na 
forma do item 7 do Edital e assinar o Termo de Cooperação 
Tecnológica consoante o item 12 de seu Anexo I. Outrossim, 
INFORMA o resultado do sorteio referente à Solução 4 do 
Chamamento: (1º) Wide Labs Tecnologia da Informação Ltda. (2º) 
Xértica Brasil Ltda.; (3º) Nexer Enterprise Applications – Serviço de 
Suporte Ltda. Data, horário e local para a apresentação de 
recurso em relação à Solução 04: até 10/09/2024, 23h59min, 
editaliamprs@mprs.mp.br. Edital e demais informações: 
http://www.mprs.mp.br/licitacao/chamamento.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 4 de 
setembro de 2024. 
 

JOÃO CLÁUDIO PIZZATO SIDOU,  
Subprocurador-Geral de Justiça de Gestão Estratégica. 

 

 
 

EDITAL N. 311/2024 – PGJ 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificada a indiciada NEUZA MARIA TONIOLO DA SILVA, 
atualmente, em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de 
proposta de Acordo de Não Persecução Penal pelo Ministério 
Público nos autos do Inquérito Policial n. 50015462520248210027, 
constante no expediente investigatório n. 00866.000.175/2024, que 
tramita na PJ 47.   Prazo: 5 dias.  
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA MARIA, em 3 
de Setembro de 2024. 

 
DANIELE DA SILVA PIRES, 

Promotora de Justiça. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

  

 

mailto:editaliamprs@mprs.mp.br
http://www.mprs.mp.br/licitacao/chamamento

		2024-09-05T12:52:40-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




